LIV. Audiatur denique ipsum venerabilem antistitem, cum exponeret Isaiam prophetam (10), dicentem, « neminem in hoc mundo esse posse sine peccato⁷. » Ubi nemo potest dicere, in hoc mundo eum dixisse velut in dilectione hujus mundi. De Apostolo etenim loquebatur, qui dixit: « Conversatio nostra in cælis est⁸. » Hunc ergo sensum memoratus episcopus explicans: « Perfectos, inquit, secum multos ait Apostolus in hoc adhuc mundo sitos,

¹ Vide lib. II de Peccator. merit. cap. 13. — ² Luc. I, 6. — ³ Philip. III, 6. — ⁴ Ibid. 8. — ⁵ Matth. V, 6. — ⁶ Rom. I, 17. — ⁷ Ambros. in Isai. — ⁸ Philip. III, 20.

qui si ad perfectionem veram respicias, perfecti esse non poterant. Quia ipse dixit: « Videmus nunc per speculum » in ænigmate, tunc autem facie ad faciem: nunc cognosco » ex parte, tunc autem cognoscam sicut et cognitus sum. » Ita et immaculati sunt in hoc mundo, et immaculati erunt in regno Dei: cum utique, si minutius excutias, immaculatus esse nemo possit, quia nemo sine peccato. » Illud ergo sancti Ambrosii testimonium, quo pro sua sententia Pelagius utitur, aut secundum quemdam modum dictum est, probabilem quidem, sed non minutius excusum aut certe si ille vir sanctus atque humilis Zachariam et Elizabeth summæ atque omni modo perfectæ justitiæ, cui nihil addi jam posset, fuisse existimavit, profecto sententiam suam minutius excutiendo correxit.

LV. Attendat sane iste in eodem ipso loco, unde hoc Ambrosianum testimonium, quod ei placebat, assumpsit², etiam illud eum dixisse, « quod ab initio esse immaculatum³, humanæ impossibile sit naturæ: ubi omnino illam naturalem possibilitatem, quam Pelagius non vult fideliter respicere peccato esse vitiatam, et ideo jactanter extollit, enervem infirmamque testatur venerandus Ambrosius: procul dubio contra istius voluntatem, sed non contra apostolicam veritatem, ubi legitur: « Fuimus et nos alii » quando natura filii iræ, sicut et cæteri⁴. » Ipsa est enim per peccatum primi hominis, quod ex libero ejus venit arbitrio, vitiatam et damnatam naturam; cui sola per Mediatorem Dei et hominum et omnipotentem medicum divina subvenit gratia. De cujus adjutorio ad justificationem nostram, quo Deus diligentibus eum omnia cooperatur in bonum⁵, quos prior dilexit, donans eis ut diligeretur ab eis⁶, quia jam diu est ut disserimus: deinceps incipiamus,

¹ I Cor. XIII, 12. — ² Vide lib. de Natura et Grat. cap. 63. — ³ Forte immaculatam. — ⁴ Ephes. II, 3. — ⁵ Rom. VIII, 28. — ⁶ I Joan. IV, 19.